
       

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0546                       JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2019                                                  PÁGINA 1 de 11

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 
Secretário Municipal de Saúde 

  EDUARDO DINIZ CALLEGARI 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidor Geral 

  LUIZ CARLOS BURCI 

 

SUMÁRIO 
 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

LICITAÇÕES 01 

PORTARIAS 02 

EDITAIS DE CONCURSO 02 

RELATÓRIOS RREO 03 

 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÕES 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 093/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 046/2019 
 
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item, no dia 12 de Junho de 2019 às 
08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, visando a 
aquisição/fornecimento de Condicionadores de Ar para atender as necessidades 
das secretarias do poder executivo municipal de Jateí-MS; com entrega 
fracionada, de acordo com as solicitações do órgão requisitante; e, em 
conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde constam as demais 
especificações do objeto; tudo de acordo com a Lei (Federal) n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002, Lei Complementar Federal n°. 123/2006 e Lei Federal n°. 
8.666/93. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no 
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a Avenida 
Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, na cidade de Jateí/MS, através do e-
mail: licitajatei2017@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br  
 

Jateí/MS, 28 de Maio de 2019. 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 
Pregoeira 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 061/2019 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 030/2019 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 
de junho de 1993 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório realizado no dia 23/05/2019, às 08h00min na 
modalidade Pregão Presencial nº. 030/2019, Processo Administrativo nº. 
061/2019, que teve por objeto receber propostas para a contratação de 
empresa para prestação de serviços de mão de obra para execução de 
tubulações no município de Jateí-MS, dispondo de pessoal, maquinários e 
equipamentos necessários; atendendo as necessidades da secretaria municipal 

de Infraestrutura, de acordo com as solicitações do órgão requisitante e, em 
conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde constam os 
quantitativos e as demais especificações do objeto, do tipo menor preço global, 
em favor da empresa: K. M. CIRIACO – EPP, CNPJ sob o n°. 23.066.322/0001-
39, no valor de R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais). 
Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que 
produza os seus efeitos legais. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 28 de Maio de 
2019. 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

http://www.jatei.ms.gov.br/


 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0546                      JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2019                                                 PÁGINA 2 de 11

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2019 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
RATIFICO a dispensa de licitação para contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de revisão do Plano Municipal de Gestão Integrada 
de Resíduos Sólidos do Município de Jateí, junto a empresa PLANATEC 

ENGENHARIA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 30.941.920/0001-75, localizada 
na Av. Arthur Frantz, nº 1.765, Res. Itacolomi, Bloco, Terreo, Apto. 01, Parque 
Alvorada, CEP.79.823-290, na cidade de Dourados/MS, no valor de R$ 
16.000,00 (dezesseis mil reais), com fundamento no inciso II, do artigo 24, c/c 
com a alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei Federal nº 8.666/93, com 
alteração de valor dada através do Decreto Federal n° 9.412/2018 e dos demais 
documentos e justificativas constantes nos autos. 
 

Jateí/MS, 29 de Maio de 2019. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 210, DE 24 DE MAIO DE 2019. 
 
“Desliga o servidor público municipal 
Pedro Rodrigues Monteiro, dos 
quadros da municipalidade em virtude 
de concessão de benefício de 
aposentadoria voluntária por idade e 
tempo de contribuição, declara a 
vacância do respectivo cargo público e 
dá outras providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

 
Considerando, que através da portaria nº 006, de 02 de Maio de 
2019, oriunda do Jateíprev, foi concedido o benefício de 
aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, ao 
servidor Pedro Rodrigues Monteiro, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Motorista, Nível III, Classe D, lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal 
de Jateí/MS; 

 
Considerando, que o Art. 16 da Lei Complementar nº 051/2017, e 
o Art. 39, inciso VI, da Lei Complementar nº 015/2003, do 
Estatuto do servidor, determina que ocorrerá a vacância do cargo 
Público em caso de aposentadoria do servidor; 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - DESLIGAR o servidor PEDRO RODRIGUES MONTEIRO, portador do 

RG nº 109681, SSP-MT, devidamente inscrito no CPF/MF sob o nº 
107.414.881.91, ocupante do cargo de Motorista, Nível III, Classe 
D, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, em virtude 
de concessão de benefício de aposentadoria voluntária por idade e 
por tempo de contribuição, bem como declarar vacância do cargo 
acima especificado, nos termos do Art. 39, Inciso VI, da Lei 
Complementar (Municipal) nº 015 de 14 de Agosto de 2003, a 
contar do dia 02/05/2019. 

 
Artigo 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, com efeito 
retroativo ao dia 02 de Maio de 2019, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 24 de Maio 
de 2019. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 211, DE 24 DE MAIO DE 2019. 
 
“Desliga o servidor público municipal 
Agenor Pereira dos Reis, dos quadros 
da municipalidade em virtude de 
concessão de benefício de 
aposentadoria voluntária por idade e 
tempo de contribuição, declara a 
vacância do respectivo cargo público e 
dá outras providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

 
Considerando, que através da portaria nº 007, de 02 de Maio de 
2019, oriunda do Jateíprev, foi concedido o benefício de 
aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, ao 
servidor AGENOR PEREIRA DOS REIS, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Técnico em Contabilidade, Nível V, Classe 
R, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento da Prefeitura 
Municipal de Jateí/MS; 

 
Considerando, que o Art. 16 da Lei Complementar nº 051/2017, e 
o Art. 39, inciso VI, da Lei Complementar nº 015/2003, do 
Estatuto do servidor, determina que ocorrerá a vacância do cargo 
Público em caso de aposentadoria do servidor; 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - DESLIGAR o servidor AGENOR PEREIRA DOS REIS, portador do 

RG nº 10916362, SSP-SP, devidamente inscrito no CPF/MF sob o 
nº 018.871.978.42, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, Nível V, Classe R, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento, em virtude de concessão de benefício de 
aposentadoria voluntária por idade e por tempo de contribuição, 
bem como declarar vacância do cargo acima especificado, nos 
termos do Art. 39, Inciso VI, da Lei Complementar (Municipal) nº 
015 de 14 de Agosto de 2003, a contar do dia 02/05/2019. 

 
Artigo 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, com efeito 
retroativo ao dia 02 de Maio de 2019, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 24 de Maio 
de 2019. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

EDITAIS DE CONCURSO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 014.2019 

PROCESSO SELETIVO 001.2019 
 
ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições, CONVOCA a pessoa relacionada no Anexo Único 
deste Edital, para que no prazo de 05 (CINCO) dias da data da publicação deste 
Edital, para tomar posse no respectivo cargo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo Homologado através do Decreto n. 004/2019, de 27/02/2019 
e publicado no DIOJATEÍ em 28/02/2019. 
 
O candidato deverá comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Jateí, sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, 
nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 
 
 Laudo médico Pré-Admissional; 
 Fotocópia da Cédula de Identidade; 
 Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

 Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já Inscrito); 
 Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça 

Eleitoral; 
 Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 
 Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito 

exigido (quando for o caso); 
 Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 
 Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se 

do sexo masculino); 
 Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e 

Federal; 
 Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 
 Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 
 Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 
 Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes (se possuir); 
 Declaração de Bens; 
 Declaração de não Acumulo de Cargos; 
 Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos 

desabonadores, se servidor de qualquer esfera da administração pública; 
 Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 
 
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto 
com os originais, que depois de conferidos, serão devolvidos. 
 
Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou 
não requererem no mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as 
respectivas convocações e nomeações tornadas sem efeitos e serão 
considerados desistentes. 
 

Jateí/MS, 29 de Maio de 2019. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 014.2019 

PROCESSO SELETIVO 001.2019 

MOTORISTA (ESCOLAR) – GLEBA NOVA ESPERANÇA A CENTRO 

CLAS Nome do Candidato 

5º KLEIBER DRONOV HERMENEGILDO 

 
 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0546                      JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2019                                                 PÁGINA 3 de 11

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

RELATÓRIOS RREO 

 

 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0546                      JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2019                                                 PÁGINA 4 de 11

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0546                      JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2019                                                 PÁGINA 5 de 11

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 

 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0546                      JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2019                                                 PÁGINA 6 de 11

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0546                      JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2019                                                 PÁGINA 7 de 11

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0546                      JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2019                                                 PÁGINA 8 de 11

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0546                      JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2019                                                 PÁGINA 9 de 11

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0546                      JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2019                                                 PÁGINA 10 de 11

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0546                      JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2019                                                 PÁGINA 11 de 11

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 


		2019-05-29T06:40:28-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




